
Balvu CB 

Bērzpils bibliotēkas 

darba pārskats par 

2024.gadu 
 

 

 

Bērzpilī, 2025



2 

 

 

Satura rādītājs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ...................................................................... 3.lpp 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................. 4.lpp 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................ 4.lpp 

4. Personāls .............................................................................................................. 5.lpp 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................ 7.lpp 

6. Krājums .............................................................................................................. 10.lpp 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................ 13.lpp 

8. Novadpētniecība ................................................................................................ 14.lpp 

9. Projekti ............................................................................................................... 15.lpp 

10. Publicitāte ........................................................................................................ 16.lpp 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .......................................................................... 16.lpp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts 

Bērzpils pagasta bibliotēka ir pašvaldības publiskā bibliotēka, ko finansē un 

uztur Balvu novada pašvaldība. Bibliotēka savā darbībā ir pakļauta Balvu Centrālajai 

bibliotēkai. 

Bērzpils pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta LR Kultūras ministrijas Bibliotēku 

reģistrā un veic iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, saglabāšanu un nodrošina šo krājumu un bibliotēkā esošo 

informācijas tehnoloģiju publisku pieejamību un to izmantošanu.     

Bērzpils pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu informācijas 

saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētājam, neatkarīgi no viņa sociālā, 

materiālā stāvokļa, vecuma un etniskās izcelsmes, saglabājot tradicionālo informācijas 

avotu pieejamību un piedāvājot mūsdienīgus informācijas avotus. 

Bibliotēkas darbības mērķis ir bibliotekāro, bibliogrāfisko, informatīvo un 

izklaidējošo pakalpojumu sniegšana bibliotēkas apmeklētājiem.  Bibliotēka atrodas 

Bērzpils  pagasta centrā. Bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā  atrodas Bērzpils 

pamatskola, Saietu nams,  pagasta pārvalde, trīs veikali, Bērzpils aptieka un ģimenes 

ārsta prakse. Bērzpils pamatskolā zināšanas apgūst 51 audzēkņi, skolā ir arī 

pirmskolas izglītības programma, kurā darbojas 21 izglītojamie.  

Deklarēto iedzīvotāju skaits Bērzpils pagastā  uz 2024.gadu - 613 tostarp deklarēto 

bērnu skaits – 76. 

Galvenā prioritāte 2024. gadā bija bibliotēkas esošo lasītāju saglabāšana un  jaunu 

piesaistīšana. Bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, bibliotēkas 

novadpētniecība kā arī bibliotēkas publicitātes nodrošināšana. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts   

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi. 



4 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto)    

Krājuma komplektēšana 1340 1340 1190 

 
Bērzpils bibliotēkas piešķirtais  budžets krājuma komplektēšanai  2024.gadā-1190 

EUR, no tiem 700 EUR-grāmatu iegādei, 490 EUR-periodikas iegādei. Salīdzinot ar  

2022. un 2023.gadiem finansiālais nodrošinājums bibliotēkai  ir par 11,19 % mazāks. 

Šis samazinājums  saistīts  ar   kopējo finansiālo situāciju Balvu novadā. Bērzpils 

bibliotēkas atalgojuma izdevumi, un pārējie - saimnieciskie izdevumi 2024.gadā ir 

skatāmi pie Balvu Centrālās bibliotēkas. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem - 66 

EUR. Pie maksas pakalpojumiem pieder kopēšana, datorizdruka un  skenēšana. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo bibliotēkas telpu stāvoklis ir labs. Telpas 

ir gaišas, siltas un mājīgas. Bibliotēkas telpu kopplatība ir 60m2. Lasītāju 

apkalpošana—55m2. Lietotāju vietu skaits-10. Bibliotēkas telpas ir iekārtotas 

atbilstoši lietotāju vajadzībām.  Bibliotēkā lasītājiem ir pieejami 3 datori, interneta 

pieslēgums, Wi-Fi, ir 2 multifunkcionālās iekārtas,  1 printeris, darbinieka vajadzībām 

ir 1 dators un 1 printeris.  

Samazinājusies lietotāju interese izmantot datorus izklaides nolūkos, līdz ar to 

bibliotēkā esošo datoru skaits ir pietiekams, lai Bērzpils pamatskolas izglītojamie, 

kuriem ir nepieciešams dators mācībām, varētu iegūt sev vēlamo informāciju un 

vajadzības gadījumā arī izprintēt to. Datorus izmanto ne tikai  Bērzpils pamatskolas 

izglītojamie, bet arī citas iedzīvotāju grupas: maznodrošinātie, lauksaimnieki kā arī 

pieaugušie-neformālās izglītības apguvei. 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums:       

 Dators Vectron AK11 M05 iegādāts 2014. gadā - 0 gadi; 

1 skeneris - multifunkcionālā iekārta Samsung CLX-2160N, kurai citas funkcijas 

nedarbojas, bet kura veic skenēšanas funkcijas - 10 gadi; 



5 

 

3 datori ATEA Vectron saņemti Balvu novada pašvaldības projekta ietvaros, 

izmantojot ES fondu līdzfinansējumu, 2015. gadā - 9 gadi; 

1 krāsu multifunkcionālā iekārta Brother MFC-J6520DW arī Balvu pašvaldības 

projekta ietvaros saņemta 2015. gadā - 9 gadi; 

1 printeris HP Laser Jet iegādāts par pašvaldības līdzekļiem 2006. gadā - 18 gadi. Pēc 

pārbaudītiem interneta ātruma mērītājiem mājas lapā www.speedtest.net  vidējais 

interneta ātrums: augšupielāde: 9.45 Mbps  un lejupielāde: 24.65  Mbps.  

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. 

Informācijas tehnoloģijas attīstās ļoti strauji, tāpēc bibliotēkām arī vajadzētu iet līdzi 

to attīstības tempam un pakāpeniski veikt tehnikas nomaiņu un uzlabošanu. Bērzpils 

bibliotēkā bērnu un jauniešu stūrīti ir nepieciešams iegādāties paklāju un galdiņu, lai 

bērni varētu ērti justies - lasīt un zīmēt.  

ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek realizēti arī Bērzpils bibliotēkā - tiek pievērsta 

uzmanība 4. mērķim – nodrošināt iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un veicināt 

mūžizglītības iespējas – piedāvājot pagasta iedzīvotājiem dažādas lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes, piekļuvi informācijai pastāvīgai zināšanu un prasmju 

pilnveidošanai. 

Tāpat bibliotēka atbalsta 11. mērķi – padarīt apdzīvotas vietas iekļaujošas, drošas, 

pielāgoties spējīgas un ilgtspējīgas – veicot novadpētniecības darbu, kultūras 

mantojuma dokumentēšanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Bērzpils  bibliotēkas atbalsta arī 16. mērķi – veicināt miermīlīgu un iekļaujošu 

sabiedrību ilgtspējīgai attīstībai – nodrošinot publisku piekļuvi informācijai par valsts 

pārvaldi un citām institūcijām, palīdzot saprast piedāvāto informāciju, kā arī 

konsultējot lietotājus pašvaldības pakalpojumu izmantošanā. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

 

4. Personāls 

Bibliotēkas darbinieks - vadītāja strādā uz nepilnu slodzi - 0,75 ar 1.līmeņa augstāko 

izglītību kultūras jomā. Lai uzlabotu bibliotēkas darbinieka  kompetenci, 



6 

 

profesionālās prasmes un papildinātu zināšanas ar bibliotēku saistītās jomās, 2024. 

gadā tika apmeklēti dažādi semināri. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1.  15.02.2024. Zoom Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Seminārs “Kā panākt 

dubultjaudu 

lasītveicināšanai? 

3,5 Attālināti 

2.  27.02.2024. Zoom Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

|/Digitālās 

attīstības 

departaments 

Digitālās bibliotēkas 

mācības. 

1,5 Attālināti 

3.  28.02.2024. Zoom LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

 Seminārs “Mākslīgais 

intelekts un medijpratība: 

iespējas un izaicinājumi”. 

4 Attālināti 

4.  15.03.2024. Gulbenes 

novada 

bibliotēka 

Gulbenes 

novada bibliotēka 

Seminārs ‘’Digitalizācijas 

praktikums” 

bibliotekāriem. 

4 Klātienē 

5.  26.03.2024. Balvi Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

pavasara seminārs 2024. 

3 Klātiene 

6.  31.05.2024. Krišjāņi Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku IZBRAUKUMA 

seminārs. 

5 Klātiene 

7.  17.06.2024. Balvi Pieaugušo 

neformālās 

izglītības centrs 

‘’Azote’’ 

Vizuālo materiālu 

veidošana tiešsaistes rīkos. 

80 Attālināti 

8.  23.10.2024. Zoom Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku tiešsaistes 

seminārs zoom platformā 

2 Attālināti 

9.  05.11.2024. Balvi Latgaliešu 

kultūras kustības 

‘’Volūda’’ un 

LNKC seminārs 

‘’SPĀKA LAB’’ 

Neparasti koncepti, 

komunikācija un latgaliešu 

valoda afišā. 

4 Klātienē 

10.  14.11.2024. Zoom Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Tikšanās ar lektori, 

stāstnieci Meldru Gailāni 

“Lasītprasmes veicināšana 

latgaliski”. 

2 Attālināti 

11.  28.11.2024. Balvi Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Grāmatniecība, lasīšanas 

paradumi un to kultivēšana 

Ziemeļlatgalē. 

4 Klātiene 

 



7 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 138 109 108 -21,01% -0,92% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 38 38 31 0% -18,42% 

Bibliotēkas apmeklējums 1452 3044 1183 +109,64%  -61,14 % 

t. sk. bērni līdz 18.g. 248 316 193 - 27,42%  -38,92% 

Virtuālais apmeklējums 822 1939 13715 
 

+135,89%  +607,32 % 

Izsniegums kopā 2587 2242 2921 -13,33%  +30,29 % 

t. sk. grāmatas 1102 1364 1806 -23,77% +32,40%  

t. sk. periodiskie izdevumi 1447 875 1115 -39,53% +27,43% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 156 250 239 +60,26%  -4,4 % 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

21% 17% 17% -19,05%  0% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 86 80 76 - 6,98% -5% 

Iedzīvotāju skaits 661 633 613 - 4,24% -3,16% 

 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 Deklarēto iedzīvotāju skaits Bērzpils pagastā uz 01.07.2024. gadu - 613. Bērnu skaits līdz 

18.g. -76. 

Analizējot bibliotēkas pamatrādītāju tabulu ļoti daudzās pozīcijās vērojams samazinājums. 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, samazinājies aktīvo lietotāju skaits par 0,92%, t.sk. 

bērni līdz 18 g. par 18, 42%. Arī bērnu fiziskais  apmeklējums salīdzinot ar 2023.gadu ir 

krities par 38,932%.   Arī kopējais bibliotēkas apmeklējums salīdzinot ar 2023.gadu  ir 

samazinājies par 61,14 %. Toties izsniegums salīdzinot ar iepriekšējo  gadu, ir palielinājies 

par 30,29%, tostarp, grāmatu izsniegums par 32,40% un periodikas par 27,43%.  Savukārt 

bērnu grāmatu izsniegumā skaitļi ir mainīgi – 2022.gads – 156, 2023.gads - 250, 2024.gads – 

239 izsniegumi. 

Bērzpils  bibliotēka vienmēr cenšas bibliotēkas apmeklējumu saviem lietotājiem padarīt 

saturīgu un blakus grāmatu lasīšanai piedāvāt papildu piedāvājumu – izstādes, konkursus, 

konsultācijas.  Bibliotēka vienmēr ir atvērta jaunām idejām, jauniem pakalpojumiem, 

neaizmirstot par tradicionālajām vērtībām, ko sniedz iedzīvotājiem. 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2020-gada


8 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste. 

Bērzpils bibliotēkā apmeklētāju viedokļa izzināšanai brīvi pieejamā vietā ir 

Atsauksmju un ierosinājumu grāmata. Viedokļa izzināšana  par bibliotēkas darba 

kvalitāti tiek  veikta arī mutiski, jo lielākā daļa bibliotēkas lasītāju ir vecāka gada 

gājuma cilvēki. Kā jau katru gadu viens no aktuālākajiem jautājumiem ir krājuma 

papildināšana. Svarīgi uzzināt tieši kādas grāmatas lasītājiem šķistu saistošas, lai 

nodrošinātu lielāku izsniegumu. Arī periodisko izdevumu abonēšana notiek pēc 

mutiskas bibliotēkas apmeklētāju aptaujas. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 

situācijas raksturojums 

Bibliotēka atrodas pagasta centrā, daudzīvokļu mājas 1.stāvā, tomēr tai nav pieejas 

personām ar kustību traucējumiem.  Taču tas nenozīmē, ka apmeklētāji netiktu 

apkalpoti. 

Pielāgotās literatūras pakalpojums  

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

 

 

 

 

 

 

 

Bērzpils bibliotēka no Balvu pielāgotās literatūras bibliotēkas krājuma ir saņēmusi 

attiecīgo literatūru, kas izstādes veidā tika popularizēta bibliotēkas apmeklētājiem. 

Taču pagaidām  pēc pielāgotās literatūras nav pieprasījuma.  

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Pārskata periodā visiem Bērzpils bibliotēku lietotājiem bija iespēja attālināti izmantot 

abonētās datubāzes News.lv,  Letonika, kā arī bezmaksas tiešsaistes pakalpojumu “3td 

e-GRĀMATU bibliotēku. 2024.gadā bibliotēkas telpas ir izmantojis Lauku atbalsta 

dienests  - iedzīvotāju informēšanai un konsultācijām   par lauku bloku karšu 

aizpildīšanu elektroniski. Bibliotēkā notika performatīva saruna ar pagasta 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā 2 

Grāmatas vieglā 

valodā 1 

Grāmatas CD 5 



9 

 

iedzīvotājiem par Lubāna ezeru, dabu un cilvēkiem. Sarunu organizēja un vadīja  

Lubānas lietišķā teātra grupa. (skatīt šeit) 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datubāzes, starpbibliotēku 

abonementu. 

Par Balvu novada  pašvaldībā notiekošajām  izmaiņām apmeklētājiem ir iespēja 

uzzināt no novada informatīva izdevuma ‘’’Balvu Novada Ziņas’’, kas pieejams 

bibliotēkā un bibliotēkas mājas lapā. Ziemeļlatgales laikraksts ‘’Vaduguns’’arī  

informē par  novada pašvaldības darbību. 

Uzziņu un informācijas darbs  

Pārskata gadā bibliotēka ir sniegusi 40 uzziņas. Elektroniski nosūtīti 2 dokumenti par 

dažādiem novadpētniecības u.c. jautājumiem. 

Bibliotēkas darbs norit BIS Alise.  Bibliotēka pastāvīgi izmanto Balvu CB 

elektronisko katalogu, šo iespēju piedāvāja arī bibliotēkas apmeklētājiem. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Balvu 1 1 1 1   

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 138 109 108 -21% -0,916% 

Autorizētie lietotāji kopā 30 28 34 -7% +21,423% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

12 11 6 -8% -45,45% 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

23 51 137 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=479534958156664&set=pcb.479535061489987
https://www.balvi.lv/lv/balvu-novada-zinas


10 

 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

4 8 10 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

   

 

Pārskata gadā autorizācijas dati piešķirti vien 6 lietotājiem, jo apmeklētāji ir pieraduši, 

ka bibliotekāre viņu vietā elektroniskajā tiešsaistes katalogā sameklēs attiecīgās 

grāmatas. Arī tiem, kam jau piešķirta autorizācija, tomēr lūdz bibliotekāres palīdzību 

sameklēt grāmatas. Lai gan, kā pieslēgties tiešsaistes katalogam,  konsultācijas ir 

sniegtas uz vietas un  telefoniski, tomēr lietotāji to izmanto pasīvi. 

Lai nodrošinātu bibliotēkas lietotāju pieprasījumus pēc izdevumiem, kuri neatrodas 

bibliotēkas krājumā, lietotājiem piedāvājam Starpbibliotēku abonementa (SBA) 

pakalpojumus. Salīdzinoši ar pēdējiem diviem gadiem  saņemto dokumentu skaits ir 

palielinājies. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

6. Krājums 

 Bērzpils bibliotēkas galvenais komplektēšanas uzdevums – krājuma saturiskās 

kvalitātes sekmēšana un atbilstība lietotāju pieprasījumam. Bibliotēkas krājuma 

komplektēšana tiek veikta, pamatojoties uz izstrādāto dokumentu ’’Bērzpils 

bibliotēkas Krājuma komplektēšanas koncepcija’’. (skatīt šeit) 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1340 1340 1190 

t. sk. grāmatām 850 850 700 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 490 490 490 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,0 3,0 3,36 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2057 1896 2061 

 

http://bibliotekas.lv/berzpils/pages/dokumenti/berzpils-bibliotekas-krajuma-komplektesanas-koncepcija.php


11 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 491 377 533 

t. sk. grāmatas 157 122 136 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 45 35 39 

t. sk. bērniem 33 25 31 

Izslēgtie dokumenti 834 164 674 

Krājuma kopskaits 7790 8005 7794 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,2 0,22 0,29 

Periodisko izdevumu apgrozība 1 0,52 0,74 

 

Pārskata gadā krājuma inventarizācija nav veikta. 

Bibliotēkā ir apmierinošs jaunieguvumu skaits, lietotāji labprāt lasa periodiskos izdevumus, 

par to liecina arī periodisko izdevumu apgrozījums. Atskaites periodā abonēto preses 

izdevumu skaits 10 žurnāli un 2 laikraksti. 

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai Bērzpils bibliotēkā katru mēnesi tiek 

izvietotas dažādas izstādes – tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un atceres dienu. 

Grāmatu jaunumu izstādes. Informācija par jaunajām grāmatām atrodama bibliotēkas 

mājas lapā, Facebook.com un Instagram.com bibliotēkas kontos. 

Pārskata gadā Bērzpils bibliotēkā izveidotas un uzliktas 22 literārās izstādes. Īpaši izceļot, 

novadnieku – bērzpiliešu jubilejas: dzejniecei Broņislavai Martuževai – 100, dzejniekam 

Augustam Eglājam – 120. Tematiskās izstādes - 10, no tām, divas ir virtuālās izstādes. 

Noorganizēti 3 virtuālie konkursi, divi no tiem saistībā ar novadnieku - dzejnieku Broņislavas 

Martuževas un Augusta Eglāja jubilejām. Bibliotēkas lietotāji labprāt izvēlas grāmatas no 

literatūras izstādēm. Pasākumi: Tikšanās ar rakstnieci Ilzi Aizsilu. Pirmo reizi Bērzpils 

bibliotēkā notika akcija ‘’Aklais randiņš ar grāmatu’’, kā arī tika rīkota Klientu diena. Šajā 

dienā īpaši bija visi bibliotēkas apmeklētāji, jo katrs saņēma mazas pārsteiguma balviņas. 

https://ej.uz/pasākumufoto 2024.gadā pirmo reizi bibliotēka piedalījās Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas lasījumos – Brīvība ziemeļos - Krēslas stundā. Lasījumos piedalījās Bērzpils pagasta 

folkloras kopa ‘’Saivenis’’ dalībnieces. ( Skatīt šeit) Gada beigās tiek apkopoti dati par 

lasītāko orģinālliteratūru un tulkoto literatūru. Dati publicēti bibliotēkas mājas lapā un 

Facebook.com bibliotēkas kontā. 

Bibliotēkas krājumu bērniem un jauniešiem veido bērnu un jauniešu literatūra, klasiskā un 

mūsdienu oriģinālā un tulkotā daiļliteratūra. 

https://ej.uz/pasākumufoto
https://www.facebook.com/photo/?fbid=557790600331099&set=pcb.557796880330471


12 

 

2024.gadā bibliotēkas krājums papildināts ar 31 bērnu un jauniešu domātām grāmatām. 

Skatīt (BJVŽ) Pastāvīgi pieejamas bērniem apritē ejošās jaunākās grāmatas izstādē 

“Jaunākā literatūra bērniem un jauniešiem’’; pie izstādes pēc vajadzības sniegta arī 

individuāla informācija par jaunieguvumiem.  

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstītais projekts “Grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām” (sadarbībā ar LNB) ir vērtīgs Bērzpils bibliotēkas krājuma 

papildinājums. Bibliotēku krājums papildinājās ar augstvērtīgu un daudzveidīgu 

latviešu un ārzemju literatūru, literatūru bērniem un jauniešiem. 

Darbs ar parādniekiem 

Parādnieku saraksts tiek regulāri pārskatīts. Šīm personām tiek sūtīta ziņa e-pastā, 

īsziņas veidā, WhatsApp un Messenger vietnēs, telefonsarunā. Tiek atgādināts, 

satiekot klātienē.  

Bibliotēkas krājums, problēmas, risinājumi, vajadzības. 

Kvalitatīvu, dažādām lietotāju interesēm atbilstošu krājuma komplektēšanu ierobežo 

finansiālie resursi. Grāmatu cenas nemitīgi pieaug. Nozaru literatūras izdevumi 

dažreiz interesē šauram lasītāju lokam, tāpēc nav ekonomiski izdevīgi palielināt to 

īpatsvaru krājumā. Tomēr lietotāji vienmēr interesējas par izdotajām jaunākajām 

grāmatām – gan latviešu, gan ārzemju autoru darbiem. Pēc tām ir pieprasījums un 

bibliotēka ne vienmēr var apmierināt lasītāju vēlmes, tāpēc 2024.gadā bibliotēka  

SBA pakalpojumus ir izmantojusi vairāk nekā pēdējos divos gados. Periodiskie 

izdevumi ir pietiekošā daudzumā. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 5 117 5 

lejuplāžu skaits 4 70 17 

News 0 34 33 

     lejuplāžu skaits    

http://bibliotekas.lv/berzpils/pages/bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija/bernu-zurija-2024.php
http://bibliotekas.lv/berzpils/pages/jaunieguvumi/berniem-un-jauniesiem.php


13 

 

2024. gadā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika 

www.letonika.lv un Lursoft Laikrakstu bibliotēka News.lv.  Lietotāji tika informēti arī 

par Balvu Centrālās bibliotēkas izveidotajā kultūrvēstures datu bāzē pieejamajiem 

materiāliem. 

Par bibliotēkā pieejamajām datubāžu iespējām bibliotēka informē lietotājus 

individuāli,  tā ir arī lasāma pie informācijas stenda bibliotēkas telpās, kā arī   

bibliotēkas mājas lapā,  Facebook.com, Instagram.com bibliotēkas kontos.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Galvenie uzdevumi 2024. gadā darbā ar bērniem un jauniešiem: 

• bērnu un jauniešu bibliotekārā apkalpošana; 

• jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās; 

• saturīga brīvā laika iespēju nodrošināšana; 

• bibliotēku darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte; 

• literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos. 

Bērzpils bibliotēkas pakalpojumus izmanto Bērzpils pamatskolas 51 audzēkņi  un  

izglītības programmas 21 izglītojamie bērni. Bērzpils bibliotēkā reģistrēto bērnu 

skaits vecumā līdz 18.g. ir 31. Salīdzinot ar 2023.gadu, tas ir samazinājies par 18%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, bērnu apmeklējums ir samazinājies par 38,92%, 

izsniegumu skaits par 4,4%. Darbam ar bērniem materiāli tehniskais stāvoklis ir labs. 

Bērniem ir datori, ko var izmantot mācībām un izklaidei. Jauniešu interese saistās ar 

brīvi pieejamo bibliotēkas WI-FI internetu, kuru izmanto savos viedtālruņos. 

Iedzīvotāju skaita samazinājuma dēļ, darbs ir apgrūtinošs tieši organizēt kuplāku 

bērnu skaitu kādam pasākumam, bet sadarbībā tas tomēr izdodas. Lai vairāk 

piesaistītu bērnus pasākumiem, darbs tiek organizēts sadarbojoties ar Bērzpils 

pamatskolu. Bibliotēka ir iesaistījusies lasīšanas veicināšanas pasākumā  ‘’Bērnu, 

jauniešu, vecāku žūrija 2024’’. Pārskata gadā bērniem notikuši 8 pasākumi: Skaļās 

lasīšanas sacensības(skatīt šeit) (kopprojekts ar Bērzpils pamatskolu), Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas lasījumi - Brīvība ziemeļos – Rītausmas stunda. (Skatīt šeit) Tika 

sarīkotas 2 dzejas pēcpusdienas bērniem. Organizētas radošās darbnīcas ‘’Ceļā uz 

Lieldienām’’, ‘’Starp Katrīndienu un Andrejiem’’, (skatīt šeit) ‘’Vārdu medības 

bibliotēkas apkaimē’’ (skatīt šeit), ‘’Radošā tikšanās pirms Ziemassvētkiem’’ (skatīt 

šeit )Bērnu un jauniešu auditorijai uzliktas 9 literārās izstādes, kā piemēram, 

http://www.balvurcb.lv/kb/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1382168329335206&set=pcb.3229681037340484
https://www.facebook.com/photo/?fbid=557168973726595&set=pcb.557170807059745
https://www.facebook.com/photo/?fbid=566713182772174&set=pcb.566714319438727
https://www.facebook.com/photo/?fbid=436355372474623&set=pcb.436357642474396
https://www.facebook.com/photo?fbid=581203487989810&set=pcb.581205847989574


14 

 

‘’Grāmatu varoņi – tēvi un vectēvi’’, Dzejniekam, rakstniekam ornitologam Jānim 

Baltvilkam – 80,  bērnu rakstniecei Mārai Cielēnai – 80, Rakstniekam, dzejniekam, 

tulkotājam Vikam (Viktoram Kalniņam) – 85, vācu rakstniekam Emīlam Ēriham 

Kestneram – 120 u.c. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi. 

Jūtami samazinājies lasītāju un apmeklētāju skaits bērnu un jauniešu vidū. Vērojams 

intereses trūkums. Zema lasītprasme, mazs vārdu krājums. Viedierīces ir aizstājušas 

grāmatas. Jāmeklē ceļi šo problēmu risināšanai. Vecāki, skola, bibliotēka. 

Jāpopularizē ģimenes bibliotēkas modelis, lai bērniem apmeklējums kļūtu par 

patīkamu piedzīvojumu. Arī valsts līmenī ir jārisina bērnu un jauniešu lasīšanas 

kūtrums. BJVŽ grāmatas  kā ieteicamo literatūru varētu sasaistīt kopā ar literatūras 

stundām. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

8. Novadpētniecība 

Lai nodotu kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, bibliotēka strādā pie 

novadpētniecības materiālu apzināšanas, apkopošanas, saglabāšanas, veidojot 

tematiskas mapes. 

Novadpētniecības krājums 

Bērzpils bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido: 

 novadpētniecības tematiskās mapes – tiek apkopotas preses izdevumu 

publikāciju kopijas par pagastu, novadu, vietējiem iedzīvotājiem, notikumiem, 

uzņēmumiem un iestādēm;  

 iespieddarbi – grāmatas un bukleti par novadu un novadniekiem, kā arī  

novadnieku sarakstītās grāmatas;  

 pašvaldības informatīvie izdevumi;  

 fotogrāfijas;  

 digitālie resursi;  

 nepublicētie materiāli.  



15 

 

Bibliotēka komplektē visus izdevumu veidus, kuri sniedz kādu informāciju par 

novadu un novadniekiem. Bibliotēkā ir izdalīts plaukts ar izdevumiem par Bērzpils 

pagastu, tematiski sakārtotas mapes ar rakstiem no periodiskajiem izdevumiem. Laika 

gaitā savākti novadpētniecības materiāli: kopijas no avīzēm un žurnāliem, 

fotogrāfijas, izvilkumi no interneta un dažādi citi materiāli, kas krājas mapēs un tie ir 

pieejami ikvienam apmeklētājam. Šobrīd novadpētniecības krājumā pieejamas 49 

pagastam, novadniekiem, vēsturiskiem objektiem, un iestādēm veltītas tematiskās 

mapes. 

Pārskata perioda bibliotēkā uzliktas arī  novadpētniecības izstādes, kā piemēram,  

dzejniekam, publicistam, grafiķim Joņam Trūpam – 100, dzejniekam Antonam 

Slišānam – 75 .Virtuālā izstāde Skolotājam un rudens saules dziesminiekam  

Augustam Eglājam – 120 (skatīt šeit) 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana: 2024. gadā digitāla kolekcija netika 

veidota. 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums: Novadpētniecības 

krājums bibliotēkā ir apmierinošs. 

Novadpētniecības darba popularizēšana: Bibliotēkas telpās tika veidotas izstādes, 

kurās tika popularizēti novadpētniecības materiāli, notikumi gadu gaitā.   

Sadarbība novadpētniecības jomā:  Pārskata gadā Bērzpils bibliotēka bija 

sadarbības partneris Radošai apvienībai ‘’TREIS’’ (Kristīne Pokratniece). Darbs 

projektā “Pa 1960. gada zinātniskās ekspedīcijas pēdām Bērzpilī”. Tika meklēti 

Latviešu folkloras krātuves 1960. gada ekspedīcijas Balvu rajonā 27 teicēju pēcnācēji, 

lai atjaunotu, papildinātu šo cilvēku biogrāfijas un iegūtu foto liecības. (skatīt šeit) 

Savāktais materiāls būs atrodams bibliotēkas novadpētniecības stūrītī. Darbs pie 

novadpētniecības materiāliem tiks turpināts. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

9. Projekti 

Pārskata gadā projekti nav veikti.  

http://bibliotekas.lv/berzpils/pages/novadpetnieciba/sklolotajs-un-dzejnieks-augusts-eglajs.php
http://bibliotekas.lv/berzpils/pages/novadpetnieciba/projektu-pa-1960.-gada-zinatniskas-ekspedicijas-pedam-berzpili.php


16 

 

10. Publicitāte 

Publicitāte ir kļuvusi par svarīgu bibliotēkas darbības jomu, ir jāseko līdzi 

laikam, līdz ar to sabiedrības informēšanai par bibliotēkas pasākumiem, 

aktualitātēm, piedāvātajiem pakalpojumiem un citiem nozīmīgiem faktiem 

tiek izmantoti vairāki rīki:  

Bērzpils bibliotēkas tīmekļvietne: http://bibliotekas.lv/berzpils/   

Bērzpils bibliotēka https://www.facebook.com/  

Bērzpils bibliotēka https://www.instagram.com/berzpilsbiblioteka/   

Par bibliotēkā notiekošajām pasākumiem informācija tiek nosūtīta 

Ziemeļlatgales laikrakstam  „Vaduguns”, konkrēti žurnālistei A.Sockai. 

Informācija tiek sniegta arī “Balvu Novada  Ziņām”. 

Lai popularizētu krājumu, gada izskaņā  tiek veidoti un publiskoti ’’Lasītāko 

grāmatu TOP’’. 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 106 

Instagram 69 

TikTok  

YouTube  

X  

  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām.  

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības 

aktivitātes. 

Bērzpils bibliotēkai ir  izveidojusies laba sadarbība ar dažādām iestādēm. 

Līdz ar to, ir vieglāk strādāt un organizēt arī  bibliotēkas darbu.  

Sadarbības partneri:  

Bērzpils pagasta pārvalde- saimnieciskās darbības jautājumi.  

Bērzpils pamatskola-līdzdalība pasākumos t.sk. Nacionālās bibliotēkas 

(LNB) lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija’’, ’’Skaļās lasīšanas sacensības’’.  Ciešāka sadarbība bibliotēkai ir 

izveidojusies ar Bērzpils pamatskolas pirmsskolas izglītības programmas 

http://bibliotekas.lv/berzpils/
https://www.facebook.com/
https://www.instagram.com/berzpilsbiblioteka/


17 

 

piecgadniekiem un sešgadniekiem, audzinātāja V.Žeikare. Sadarbība arī 

norakstītās literatūras un periodisko izdevumu nodošana makulatūrā.  

Bērzpils Saieta nams - sadarbība kultūras pasākumos – izmanto 

novadpētniecības materiālus pasākumu scenāriju veidošanai.  

Balvu Centrālā bibliotēka - profesionālā darba pārraudzība, metodiskās 

konsultācijas, grāmatu apstrāde, SBA, semināri, Kultūrvēstures datu bāze.  

Konsultācijas par bibliotēkas darbu ir sniegušas  Lazdukalna, Tilžas, Rugāju 

bibliotēku vadītājas L.Kalnēja, I.Pugača, E.Garbacka.  

Ziemeļllatgales laikraksts ‘’Vaduguns’’, Balvu Novada Ziņas’’ – 

publikācijas par bibliotēkas darbu.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

          

 


